Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0008/2021
Em, 08 de janeiro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
CRIAÇÃO DE NOVAS PRAÇAS E ÁREAS DE
LAZER, EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando que seja criada novas praças e áreas de lazer em
Tamoios.

Sala das Sessões, em 08 de janeiro de 2021.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Tamoios tem cerca de cem mil habitantes, e é notória a falta de Espaços Públicos
para as crianças, jovens, adolescentes, e a terceira idade se socializarem. As praças
possuem importância social e consistem em áreas para promoção de atividades públicas
culturais, de lazer, esporte, etc.

Vale lembrar que é obrigação do Poder Público preservar a vida e o bem-estar do
cidadão previsto constitucionalmente e do Município legislar e atuar em matérias de
interesses locais.

As Praça são áreas que promovem a integração social da comunidade local,
contribuem para o paisagismo urbano ajudando na valorização dos espaços e no melhor
aproveitamento de áreas públicas.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa
proposta.